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Presidente — Claudio Gerelimo
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PROJETO DE LER NY 040, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2007.
(Oriundo do Poder Executivo)

SUMUELA: AUTORIZA O CHEFE DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL, A FIRMAR TERMO DE
CESSAQ DE USO DE BEM IMOVEL PUBLICO COM O
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHQO DA ¢° REGIAQ
E DA QUTRAS PROVIDENCIAS.

A CAMARA MUNICIPAL DE IBAIT! RSTADC DO PARANA, ne uso de suas
atribui¢es legais APROVA, a seguinte LEL: :

Art, 1% - Fica o Chele do Poder Executive Municipal, autorizado a lirmar Termo de
Cessiio de Uso com o ‘I'ribunal Regional do Traballhio da 9* Regifio - Parana, com sede a Rua
Vicente Machado, 147 - Centro - CEP 804203-205 - Curitiba-PR. neste ato representaco pela
sua Presidente, Dra. Roesalie Michuaele Bacila  Baiista, por sua vez denominada
CESSIONARIO. e o MUNICIPIO DE IBATT, doravante denominado CEDENTE. com sede
na Rua José de Moura Bueno, n® 23, Praga dos Tirés Poderes, Centro, inscrita no CUNPJ sob n°
77.008.068/0001-41, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, Sr. Luiz Carlos dos
Santos.

Paragrafc Unico: O Termo de Cesséio de Uso de que irata este artigo. sera formalizado
atraveés do documente anexo, que passa a integrar a presente Lei.

Art. 2° - O bem imdvel piiblico, alvo da presente Let, constitui-se em uma area de terra
cem 300,00 m2, parte tntegrantie de uma drea maior medindo 2.349,00 m2, localizada na Rua
Antonio de Moura Bueno, com o seguinte memorial descritivo: Area n® 01: Parte de Lote
Urbano. sem denominagdo da Quadra n® 15, do Loteamento Centro nesta cidade de lbait -
Parana, com area de 300,00 m2, siluado no lado esquerde da Rua Antonio de Moura Bueno.
distante 28.50 metros da esquina com a Avenida Dt Fernandina do Amaral Gentille. conforme
matricula n® 12.669, expedida pelo Oficio de Registro de Imdveis. em anexo.

Art. 3° - A presente Cessdo de Uso tem por objetive a instalaciio ¢ funcionamento do
Posto de Atendimento da Justica do Trabalho, vinculado 4 Vara do Trabalho de Wenceslau
Braz — Parana, com jurisdigdo neste Municipio de Ibaiti, Japira, Jaboti, Pirhalfo ¢ Conselheiro
Mairinck, podendo ser agregado a csta juridico os municipios de Figueira, Curiuva e
Venlania.

Art. 4% - O presente Termo de Cessfio de Uso tera validade pelo prazo de 10 (dez)
anos, a contar da data da publicagic da presente Lei, podendo ser renovado por igual periodo.
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Paragrafo Primeiro: A constatac@ic da utilizacdo do bem imodvel, alvo do presente
Termo, para [im diverso daquele que néo diretamente ligado a instalacfio e funcionamento do
Posto de Atendimento da Justica do Trabalho. implicard na sua imediata resciso, pelo
Cedente. independeniemente de qualquer medida judicial, ficando, ainda vedado qualquer tipo
de cessio, aluguel ou transferéncia. total on parcial do use ou posse deste bem imdve!,

Paragrafo Segundo: O nfio cumprimento do disposto neste artige acarretaréd na
imediata tescisio deste Termo de Cessdco <de Uso, retornando o referido imovel 4 posse da
AdministracZo Pdblica Municipal.

Art. 57 - Ein caso de extinciio do CESSONARIO, imediatamenle o imovel. bem como
suas benfeilorias, passam a incorporar o Pairimonio Pablico Municipal.

Art. 6° - Durante o prazo de vivéncia cesia Lel. a CESSIONARIA arcard com rodas as
despesas decorrentes da manutengio e conservacdo do imdvel ora cedido.

Art. 7° - Esta Lei entra em vigor sa Jdota de sua publicacdio, revogadas as disposigdes

em contraric.

SALA DAS SESSOLES DA CAMADRLA MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO
PARANA. aos dezoito dias doymés de marco do ano de dois mil e oil'_o (18/03/2008).

residente 1* Secretaria

/€T§xﬁio Gerolimo Sirlei T. Silva Mattioli
P

(o)
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ESTADO DO PARANA
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MENSAGEM AO ANTEPROJETO DE LEI N° 040 DE 22/02/2008

. o
i E:_}g 04
Senhor Presidente, ada m&ﬁ_

—

Senhores Vereadores:

O presente Anteprojeto de Lei tem por objet:vo autorizar © Poder Executivo Municipal, a
‘ firmar Termo de Cessdo de Uso de Bem Imével Pudblico com o Tribunal Regional do
- Trabalho da 9* Regiso.

O Termo de Cesséo de Uso se justifica.em face da autorizagao da conversdo da Vara
linerante de Ibaiti, em Postoc de Atendimento Avancado do Trabalho.

A instalagao do Posto de Atendimento Avancado possibilitara o aprimoramento da
prestacio jurisdicional & populagéo de nosso Municipio, bem como de Japira, Jaboti,
Pinhaléo e Conselheiro Mairinck, cujos processos representam aproximadamente 47% do
movimento processual da Vara do Trabalho de Wenceslau Braz — Parana.

Ressaltamos que, a vara itinerante de lbaili esta instalada em imdvel cedido pelo
Municipio, desde agosto de 2003, no entanto, considerando o expressivo movimento
processual, e, apds visita técnica realizada pelo Tribunal Regional do Trabalho do Parana
a edificagac atualmente utilizada, constatou-se a necessidade de novas instalagoes.

Diante disso, e, tendo em vista que o imoével pertencente a este Municipio, ora cedido a

i antiga Agéncia de Rendas, apresenta condigdes técnicas viaveis para abrigar o Posto de
Atendimento Avancado, sohc:tamos o apoio de Vossas Exceléncias para cessao do
referido imovel ao Tribunal Regional do Trabalho da 92 Regiso.

Atenciosamente

LUIZ CARLOS DOS SANTOS
Prefeito Municipal

/7601// - s s e e 2

A Recinba. das Cobings " FonelFax (43) 3546-1056 - Site: www.ibaiti.or.gov.!
1947 - 2007 Rl , _ ,' CEP 84 900-000 - IBAIT[ - PARANA
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i JETP DE LEI N° 040 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2008
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AICAMARA MgNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso de suas
= VOU, e, eu PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO a seguinte LEI

atribuic

Art. 1° - Fica o Chefe do Pader Executivo Municipal, autorizado a firmar Termo de
Cessao de Uso com o Tribunal Regional do Trabalho da 9% Regiao - Parana, com sede &
Rua Vicente Machado, 147 - Centro - CEP 80420-905 - Curitiba-PR, neste atc
representado pela sua Presidente, Dra. Rosalie Michaele Bacila Batista, por sua vez
denominada CESSIONARIO, e o MUNICIPIO DE IBAITI, doravante denominado
CEDENTE, com sede na Rua José de Moura Bueno, n® 23, Praca dos Trés Poderes,
Centro, inscrito no CNPJ sob n° 77.008.068/0001-41, neste ato representado por seu

Prefeito Municipal, Sr. LUIZ Carlos dos Santos.’

Paragrafo Unico: o Termo -de’ Cessao de Uso de que trata este artigo, sera
formalizado através do documento anexo que passa a-integrar a presente Lei.

Art. 2° - O bem ;movel publloo alvo da presente Lei, constitui-se em uma area de
terra com 300,00 m2, parte integrante de uma  area maior medindo 2.349,00 m2,
localizada na Rua Antonlo de Moura Bueno, com.o seguinte memorial descritivo: Area n°

v 01: Parte de Lote Urbano, sem- denommagao ‘da. Quadra n°® 15, do Loteamento Centro
nesta cidade de Ibaiti - Parana, com area de- 300,00 2, sntuado no lado esquerdc da
Rua Antonio de Moura Bueno, distante 28,50 metros da ‘esquina com a Avenida Drf
Fernandina do Amaral Gentille, conforme matricula n°® 12.669, expedida pelo Oficio de

Registro de Imdveis, em anexo.
Art. 3° - A presente Cesséo de Uso tem por objetive a instalacio e funcionamento
do Posto de Atendimento da Justica do Trabalho, vinculado a Vara do Trabalho de

Wenceslau Braz — Parana, com jurisdi¢gio neste Municipio de lbaiti, Japira, Jaboti,
Pinhalao e Conselheiro Mairinck, podendo ser agregado a esta juridicdo os municipios de

Figueira, Curiuva e Ventania.

Art. 4° - O presente Termo de Cessao de Uso tera validade pelo prazo de 10 (dez)
anos, a contar da data da publicacéo da presente Lei, podendo ser renovado por igual

periodo. /
%a,,, ) Praca dos Trés Poderes, 23 1
: Fone/Fax (43) 3546-1056 - Site: www.ibaiti.pr.gov.br

A E.w-d« Aas Colives
1947 - 2007 C_EP 84.9_00-000 - _IBAITI - PARANA
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ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.008.068/0001-41

Paragrafo Primeiro: A constatacéo da utilizagéo do bem imovel, alvo do presente
Termo, para fim diverso daquele que nao diretamente ligado a instalagao e
funcionamento do Posto de Atendimento da Justica do Trabalho, implicara na sua
imediata rescisao, pelo Cedente, independentemente de qualquer medida judicial,
ficando, ainda vedado qualquer tipo de cessao, aluguel ou fransferéncia, total ou parcial
do uso ou posse deste bem imovel.

Paragrafo Segundo: O ndo cumprimento do disposto neste artigo acarretara na
imediata rescisdo deste Termo de Cessao de Uso, passando o imovel em comento a
incorporar novamenie o Patriménio Pablico Municipal.

Art. 5° - Em caso de extingdo do CESSIONARIO, imediatamente o imével, bem
como suas benfeitorias, passam a incarporar o Patrimonio Publico Municipal.

Art. 6° - Durante o prazo de vigéncia desta Lei, a CESSIONARIA arcara com todas
as despesas decorrentes da manutencac e conservagac do imoével ora cedido.

Art. 7° - Esta Lei entra em \}igor na data de sua publicac&o, revogadas as

disposicOes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAIT!, ESTADO DO PARANA, aos
vinie e dois dias do més de fevereiro do ano de dgis mil e oito (22/02/2008).

LUIZ CAR OS DOS SANTOS
Prefe|to Munlclpal

7%(7”7 . s s

A Rainda das Colings FonelFax (43) 3546-1056 - Site: www.ibaiti, prgov br
1947 - 2007 :  CEP 84.900-000 - IBAITL.~




LEVANTAMENTO PLANIMETRICO

| :
mavel LOTE SEM OENOMINAGAC — QUADRA N' 15 — LOTEAMENTO CENTRO -~ IBAITI — PR,

Proprietdrio porcrTURA MUNICIPAL DE IBAITI.

Local: RUA ANTONIO DE MOURA BUENO S/N — {BAITI — PR.

Areg Total: 2.345,00 m2
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MEMORIAL DESCRITIVO

IMOVEL URBANO: Lote sem denominagdfic Quodra n® 15, do Loteamento Centro nesta
cidade de Ibaiti—PR., com d&rea de 2,349,000 m2, situado no lodo Esquerde da Rua
Antonio de Moura Bueno, esquina com o Avenida Dra. Fernanding Amaral Gentile.

CONFRONTAGCOES:
FRENTE: 43,50m, com ga Rua Antonic de Moura Bueno.

Fundos: 43,50m, confronta com os lotes n®s 04, 05 e 086,
Lateral Direita de Quem da rua olha para o Lote: 54,00m, confronta com a Av. Dra.

Fernandina Amaral Gentile.
Lateral Esquerda de quem da rua olha para o Lote: 54,00m, confronta com os Lotes n®

C1, 02 e 03.

Responsave! Técnico

IBAITI, 03 DE SETEMBRO 2.007. (y

VALDEMRAER FERRAZ DE ALMEDA LIMA
CREA — 7.853—1D — PR,
ESCALA 1:1000 TECNICD EM AGRIMENSURA

FONE - {43) - 3546-8188 — IBAIT — PR.




REPUPLICA FEDERATIVA DO BRASIL
COMARCA DE IBAITI - ESTADO DO PARANA

REGISTRO DE IMOVEIS
Livro N2 2 - Reglstro Geral

Ary Cordeiro
OFiCIAL _
MATRICULA N.° 12.669.-

23 de Ouiubro de 2007 — Prot. 1/F-61.333 -
Imével:- Um lote de terrenco urbauo sem denominagéo, da Quadra n° 15 (quinze), nesta
Cidade; com a area de 2.349,00m?, situado no lado esquerdo da Rua Antonio de Moiira
Bueno, esquina com a Av. Dr' Fernandina Amaral Gentile, e as seguintes
confronta¢des: Frente: 43,50m, com a Rua Antonio de Moura Bueno; Fundos: 43,50m,
confronta com os lotes n° 04, 05 ¢ 06; Lateral Direita de quem da Rua otha para

fote: 54,00m, confronta com a Avemdd Dr* Fernandina Amaral Gentile, La.ter;ly
Esquerda de quem da Rua olha para o Lote: 54,00m, confronta com os lotes n° 01, 02 ¢
03. (Conforme Memorial Descritive devidamente assinado pelo Técnico e
Agrimensura Sr° Valdemar Ferraz de Almeida Lima — CREA n° 7.963/TD/PR) -
Proprietario:- MUNICIPIO DE IBAITI, pessca juridica de direito puablico interno,
inscrite no CINPJY sob o n® 77.008,068/0001-41. com sade a Praca dos Trés Poderes, 1]
23, nesta Cidade; representado por seu Prefeito Municipal em Exercicio, Luiz Cardog
dos Santos.- Titulg:- Requerimento de Abertura deMatricula, Oficior n® 585/GP/2007,
encartinhado 4 esta Serventia pelo N[UN’I(,IPIO DE AITI, e, dssinado pelo Sr. Luid
Carlos dos Santos, Prefeito Municipal, em fonma lega . da,taao de 20.09.2007; e, que
fica arquivado neste Servigo de Registro de Imdveg “Anterigr:- Transcrigio n° 84,
fls. 20 do Livro 3", deste Servigo de Regisirg é'fflm veis.- Nota:- Mapa; \/Iemmiag
Descritivo e Guia Art do CREA n® 3045X . datadp de 18.09.2007.-.0 referido ¢
verdade e dou f& .- (A} O Oficial.- C. 60,00 VRC -R$ 6,30 -
OBS:- A presente Matricula foi abcrtayeg /Q%nfbrmidadefcom o Art. 22 da Lei 6.766 de

19.12.1979.- 2

FOLHA N.°

MARCA DE IR
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CAMARA MUNICIPAL DE TBAYTI

E8TADD DU PAHANA

IBAFTI A RAINHA DAS COLINAS

EMENDA MODIFICATIVA N° 001/2008

A Comissédo de Redacic, Legislacdo 2 Justica, nos fermos do §5° do
art. 92 do Regimenio Interno desia Cimara MMunicipal, apresenta
emenda modificativa para que se aliers ac paragrafo segundao do art. 4°
do Anteprojeto de Lei n® 040/2003, gue gassara a fer a seguinte

redacio:

Ari 4%

§2° - £¥ néo cumprimente do dizposlc neste artigo acarretara ko imediata
rescisfio deste Termo de Cessao de Uso. retornands ¢ referido imével 4 posse
dn Adginisiracio Pablica Municipal,

Justificativa:
Esta emenda visa a substituicdo do fexto do referido dispositive, uma
vez gque segundo licdo do administrativisla Hely Lopes Meireles, “a

cessdc de uso € alo de admunisiracdo interna gue ndo opera a

transferéncia da pygpriedade e, por isso, dispensa registros exteings.”®

Ureic Administrativo Hastieire, 380 Paulo, Ldircove Malhaos, 30° Fdicio, prg. 510



CAMARA MUNICIPAL DE IBAI'TL
ESTADO DO PARANA ‘

IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

PARECER DO ANTEPRGJETO PE LE! N° 40, DE 22.02.2008
ORIUNDC DO PODER EXECUTIVO

Samula: Autoriza o Chefe do Poder Executivo Municipal ,a [lirmar
termo de cessfio de uso de bem imdvel pablico com o Tribunal
Regional do Trabalho da 9° Regifo e dé outras providéncias.

Trata-se de aulcrizagdo para © Chefe do Poder
Executivo Municipal,, a firmar termo de cessfc de uso de bem imédvei publico

com o Tribunal Regional do Trabalho da 9° Regiao,

A cess@o de uso €& um ato de colaboracac entre
reparticdes publicas, a fim de proporcionar o desenvolvimenio do servico

publico, bem como sua olimizagao, sempre visando o interesse publico.

Hely Lopes Meirelles, define a cessfo de usc como
transferéncia gratuita da posse de um bem publico de uma entidade ou orgéo
para outro, a fim de que o cessionario o utilize nas condigbes estabelecidas no
respectivo termo, certo ou indeterminado.”

o

E arremata “... a cessdo de uso € uma categoria
especifica e propria para ¢ fraspasse da posse de um bem plblico para outra
entidade, ou 6rgdc da mesma entidade, que dele tenha necessidade e se
propenha a emprega-lo nas condigbes convencionadas com a Administracao

cedente.”

! Direito Administrativo Brasileiro. Sdco Paulo. Editora Malheiros, 30° Ldicio, pag. 509.
* Direito Administrativo Brasileiro. S80 Paulo. Editora Malheiros. 30° Edicdo, pag. 510.



CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

De sorte que, mesmo ndo havendo previsao
expressa deste inslituto na Lei Orgénica, entendo pela sua aplicabilidade na
Administrag@o Puablica Municipal, considerando sua incidéncia na esfera
estadual e federal, bem como pelo fato da cessac ser feita a outro drgdo
publicc apenas para otimizar o “servigo pablico”, sem que haja de fato
transmiss&o de propriedade, pos continua no dominio da administracao

proprigtaria, vejamos:

... Trata-se apenas de transferéncia de posse do cedente para o
cessionario, mas ficando sempre a Administracio-proprietaria
com o dominio do bem cedido, para retoma-lo a qualguer
momento ou recebé-lo ao término do prazo da cessio.

.... Em qualguer hipdtese, a cessdo de uso @ ato de administragio
interna que ndo opera a transferéncia da propriedade e, por isso,
dispensa registros externos.”

E, como no caso em iela tem-se a cessao de bem

para outra entidade, necessario se faz a autorizacéo legislativa.

‘A cessao de uso entre drgdos da mesma entidade nio exige
autorizacao legisiativa e se faz por simples termo e anotacio
cadastral, pois € ato ordinario de administragdo através do gual o
Executivo distribui seus bens entre suas repartigbes para melhor
atendimento do servigo. Quandg, poréim, a cessdo & para outra
enhtidade necessaric se torna autorizac8o legal para essa
transferénecia de posse, nas condigOes ajustadas entre as
Administracdes interessadas. ..""

* Direito Administrativo Brasileiro. $do Paulo. Editora Malheiros, 30° Edigdo, pag. 510.

* Direito Admiristrativo Brasileiro. Sfo Paule. Editora Malheires, 30° Edicédo, pig. 510.



CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

IBAITE A RAINHA DAS COLINAS

A licitagdo, segundo a dicgdo do art. 37, inc. XXI c/c
com: o att. 22, inc. XXVII, ambos da Constituicdo Federal, ndo & direcionada para
os atos precarios, celebrados através de termo, sem as garantias do contraio

administrativo, onde o contratado possui ndo so deverss, mas também direitos.

Sendo a cessdo de uso de bemn publico, estabelecida
de farma precaria e com curto prazo de duracao, fica excluida da Lei n® 8 666/23
(Lei de Licitagdes), ou de qualguer outro processo de seleglo, tendo em visia
gue 2 sua natureza juridica n&o compeoria a compeiigo, eis que se atieia a
discricionariedade da Adminisiracdo Publica na desiinagdc da utitizagio de

determinado bem puiblico, aiém da sua propria precariedade.

DA CONCLUSAC

Apads a anglise do presenie Anteprojetc de Lei,
reconhecemos a legalidade e constitucionatidade da cessdo de uso em
evidéncia, mormente em se tratando de politica de inieresse publico gue envolve

0 ato, uma vez gue proporciona o direito de fundamental de acesso & jusiica.

Sugerimos, apenas ©  gCréscimo  expresso  da
desafetag@o do imovel, bem como a medificacao do paragrafo segundo do art.
4° do presente Anteprojeto de Lei, retirandc sua parte final, considerando gue a

cesséo de uso ndo retira a propriedade da Administragio-proprietaria.,

Por analogia ac que dispbds o art. 1586, inciso I, alinea
“b”, parte final, do Regimenic interno, para aprevagao do Anteprojeto de [ ei sob
comenic, dependera da votacde da 2/3 do plenaric, com direito ao volo do

Presidente {art. 157, inc i, RI}.



CAMARA MUNICIPAL DE IBAITY
FESTADO BG PARANA

IBAITEI A RAINEIA DAS COLEINAS

Quantc ao mérito e o aspecto politico do presente

Anteprojeto de Lei deve ser apreciado pelos Nobres Versadores.

Salvo melhor juizo, esse € o nosso entendimento®,

que segue para ciéncia e superiores deliberagtes,

B

O parecer tem cardter meramenic opinative nfo vipculando os Vereadores & sua
motivacic su conclusdes, mormente diante du autonomia das Comissées Permanentes ¢ dos
proprivs Vereadores na idealizacio e liberdade de voto.



CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

IBAYTE A RAINHA DAS COLINAS

Ibaiti, 07 de Marco de 2008.




CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI - ESTADO DO PARANA
A Rainha das Colinas

Formuliario de Votaciio de Anteprojeto

Anteprojeto de Lei de n°® 044/2.008

Oriundo do Poder Executivo Municipal

Houve Emendas (X Sim  ( ) Nio

NOME DO VEREADOR VOTO | oBsSERVAGAO

- 1 | Adauto Aparecido da Cunha | k ] I

2 Claadio Gerolimo |

3 | Donizete do Nasc. Farias !

T T T ——

4 Ju_ho Nazér_i_;“St. Neto

6 | Paulo Sérgio C. Souza |

7 | Pedro Machado I

5
™6
k]
5! Luiz Araljo de Moura | ¥ | |
R
R
i)

8 | Sirlei T. Silva Mattiolli |

9 | Vera Liicia Bernardes | o ’ }

!

Referente ao: () 1° Turno ( ) 2° Turno

Sala das Sessdes da Camara Municipal, em 44/ 03 /Jop €

42 o

Cladié Gerolimo Sirlei Teixeira da Silva Mattiolli
Presidente Secretaria
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CAMARA MUNICIPAL DE IBAITE — ESTADO DO PARANA

A Rainha das Colinas

Formulario de Votacio de Anteprojeto

Anteprojieto de L.ei_de n°® 046/2.008

Oriundoe do Peder Executive Municipal

Houve Emendas { )} Sim (X) Nio

NOME DO VEREADROGR

VOTO OBSERVACAO

Favoravel | Contrario

Adauto Aparecido da Cunha ’ X [ [
Claudic Gerolimo [ v |
Donizete do Nasc. Farias | {7 '

Julio Nazario St, Neto 1 x l |
Luiz Aratijo de Moura [ x ] |
Paulo Sérgio C. Souza x T ]
Pedro Machado X ] |
Sirlei T. Silva Mattiolli ¥ ] |
Vera Lucia Bernardes r A ) l I

Referente ao: ( ) 1° Turno (X} 2° Turno

Sala das Sessdes da Camara Municipal,em 8/ 02 /o€

io Gerolimo
Presidente

a2

Sirlei Teixeira da Silva Mattiolli
Secretaria



